71. Dec aquestes informacions a l'amabilitat de Mme. Jacques Pénicaut, de Limoges.

72. "Els seus pobladors [de Lleida] s'han especialitzat en el cultiu del lli, del qual hi ha moltes plantacions que produeixen bones collites i d'excel·lent qualitat. El lli s'exporta a totes les comarques de les zones frontereres", escriu Ibn 'Abd al-mun'im al Himyabi (E. Levi-Provençal, *La Péninsule Ibérique au Moyen Age d'après le Kitab-ar-Rawd-al-mi'itar fi Habar al-Aktar d'ibn 'Abd al-mun'im al Himyabi*, Leyden, 1938, citat per Lladonosa, *La ciutat de Lleida*, I, pàg. 71).

73. J. Lladonosa, *La ciutat de Lleida*, II, Barcelona, 1956, pàg. 95.

74. J. Lladonosa, *La ciutat de Lleida*, II, pàg. 96.

75. Notícia reportada per F. Portillo García, art. *Cànamo*, "Enciclopedia de la Cultura Española", II, Madrid [1965], pàg. 22.

76. J. Lladonosa, *La ciutat de Lleida*, II, pàg. 96.

## DOCUMENT

1196, maig, 1 [Lleida].

*Bord de Girona i Nicolau de Sarlat reconeixen, davant de testimonis, haver rebut cadascú la seva part dels béns i els guanys de la societat que han format fins al moment present. Quant als 552 sous jaquesos que els deu Ramon de Cervera, declaren que se'ls han de partir.*

Notum sit omnibus hominibus quod ego Burdus de Gerunda et ego Nicholaus de Sarlato, per nos et per omnes nostros, ad finem bonum et ad perfectam concordiam venimus, scilicet, de illo consorcio quod usque in hunc diem hodiernum habuimus, scilicet de operatorio, de caballe ac de lucro. In hunc, inquam, modum, quod ego B. de Gerunda, per me et per omnes meos, profiteor et recognosco quod intègre et plenarie recuperatum habeo totum meum caballe et ius meum tocus lucri de prefato consorcio. Et ideo pro bona fide et sine dolo absolvo et difinio te Nicholaum dictum prorsus et tuos, coram istis testibus, quod bene ex tota dicta societate tuus paccatus sum et ammodo a me nec a meis ullo umquam in tempore requisitus nec demandatus non sis. Ego vero Nicholaus dictus, eadem conveniencia, ita similiter ex prefato consorcio mee voluntati de omnibus rebus bene paccatus sum et coram istis ydoneis testibus confiteor, et vos, B. dictum et vestros, ex toto absolvo et difinio per secula cuncta. Sed est sciendum quod illos .D.L.II. solidos iaquensium, quos Raimundus debet de Cervaria, per medietatem habemus.

Quod est actum kalendas maii, anno Domini .M.°C.°XC.°VI.°

Sig<sup>+</sup>num Burdi Gerunde. Sig<sup>+</sup>num<sup>1</sup> Nicholai de Sarlato. Sig<sup>+</sup>num Bertrandi Raimundi. Sig<sup>+</sup>num Stephani de za Redorta. Ego Willelmus de Cortey iussu utriusque testis subscribo.